2022年大同市社会发展领域重点研发计划项目申报指南

各县区教科局、各有关单位：
根据《大同市科技计划项目管理办法（试行）》（同政办发〔2022〕29号）的精神和有关规定,现将凝练形成的2022年度大同市社会发展领域重点研发计划项目方向予以发布，请根据要求组织项目申报工作。有关事项通知如下：
一、重点支持领域及方向

大健康领域

    呼吸：研究解决哮喘难题，提高诊断率，加强肺康复训练。
    内分泌：提高贝那鲁肽注射液对肥胖糖尿病患者的疗效，加强对2型糖尿病患者自我管理及血糖管理的影响。

    护理：研究护患关系信任度、“互联网+护理服务”下上门护理服务、危重症患者行护理、心腔内电图的应用、乳腺癌术后学科协作干预的应用研究。

    骨科：研究探索研发脊柱内镜下可视化植骨通道，研究MAGIC技术作为诊断膝关节关节软骨病变的标准。

    影像：短暂性脑缺血的相关性研究、（CESM）在乳腺癌诊治中的应用研究、成人膝关节关节软骨定量分析的价值研究、磁共振成像对肺癌的研究、心脏磁共振对心肌梗死的诊断价值研究进展

    泌尿外科：开展Caprini风险评估模型的构建及应用。

    检验科：相关骨代谢诊断试剂的开发。

    神经内科：研究超急性期内静脉溶栓联合抗血小板聚集治疗急性脑梗死的疗效。
    神经外科：治疗高级别破裂前交通动脉瘤。

    心内科：研究治疗高血压病人，加强LinkCPR Net的应用研究。

    妇产科：开展产后患者出血的治疗，提高妇科腹腔镜手术效果
    儿科：研究减少巨大儿的分娩风险和极低出生体重儿呼吸风险，加强对大同市儿童骨质疏松症筛查和儿童呼吸道疾患疾病的治疗。

    血液透析科：开展对尿毒症高磷血症的临床研究
    肿瘤科：开展对肺癌与邻近肺不张鉴别诊断、肺癌胸部放疗大分割和常规分割调强放疗的研究，对局部晚期肝门部胆管癌的疗效分析、开展治疗复发性宫颈癌和PD-1联合同步放化疗的研究。
    药学：开展对恒山黄芪质量标准道地性的评价研究

开展本草食芄-黄精参桂食芄的研制开发。

口腔科：开展口腔显微技术在牙体缺损粘接修复中的应用研究

    职业病科：开展煤矿工人的职业病研究

其他社会发展领域

重点支持食品安全领域、垃圾处理领域、公共安全领域、环境污染防治（水污染）、养老、文化旅游等领域技术研发。
二、申报材料要求

1.《大同市重点研发计划项目申报书》；

2.项目可行性报告；

3.相关附件：

（1）项目单位研发业绩及必要的资质证明；

（2）上一年度的财务报表和申报年度的半年报表；

（3）项目负责人在职在岗和职称证明材料；

（4）相关科研成果、知识产权等证明材料；

（5）产学研合作协议或项目研发合作协议；

（6）项目配套资金来源的证明材料；

（7）与项目相关的其他证明材料或文件等。

三、联系人及联系方式

大同市科学技术局国际合作科
联系人：叶飞      0352-5042893